UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra studií občanské společnosti

Bc. et Bc. Petra Duspívová Hlávková

Místní akční skupina Aktivios a její vliv na rozvoj vzdělávání v regionu

prostřednictvím akčního plánování

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Dana Moree, Dr.

Praha 2020

1

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a s použitím

pramenů a literatury řádně citovaných a uvedených v seznamu literatury. Práci jsem

nevyužila k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s tím, že tato diplomová práce může být zveřejněna v elektronické

knihovně FHS UK a může být využita i jako studijní text.

V Praze dne 29. července 2020 Petra Duspívová Hlávková

2

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mojí diplomové práce paní Mgr. Daně

Moree, Dr. za poskytnuté rady při její tvorbě.

Ráda bych také poděkovala mým respondentům, kteří si nalezli čas na mé dotazy a

ochotně je zodpověděli.

Velké poděkování patří mým dětem, manželovi a rodičům, kteří mě vždy a za všech

okolností podporují a stojí při mně.

3

OBSAH

1. Úvod ................................................................................................................................... 7

2. Teoretická část ................................................................................................................... 9

2.1 Vymezení základních témat vzhledem k působení místních akčních skupin ............. 9

2.1.1 Občanská participace ............................................................................................ 9

2.1.2 Sociální kapitál ................................................................................................... 11

2.1.3 Partnerství ........................................................................................................... 14

2.1.4 Koncept místních akčních skupin v ČR ............................................................. 15

2.1.4.1 Principy fungování a působení místních akčních skupin .......................... 17

2.1.4.2 Místní akční skupiny jako organizace občanské společnosti .................... 19

2.1.4.3 Spolupráce místních akčních skupin se státním sektorem ......................... 22

2.2 Iniciativy na podporu rozvoje vzdělávání v zahraničí .............................................. 24

2.3. Regionální školství v ČR ......................................................................................... 26

2.3.1 Školy a školská zařízení v regionálním školství ................................................ 26

2.3.2 Závazné dokumenty v regionálním školství ....................................................... 27

2.3.3 Možnosti spolupráce škol a školských zařízení s různými institucemi na základě

školského zákona ......................................................................................................... 27

2.4 Možnosti vlivu MAS na vzdělávací instituce regionu .............................................. 27

2.4.1 Místní akční plán rozvoje vzdělávání (MAP) .................................................... 29

2.4.1.1 Výzva Místní akční plány rozvoje vzdělávání II ....................................... 31

2.4.1.2 Východiska výzvy Místní akční plány rozvoje vzdělávání II ................... 31

2.4.1.3 Obecné informace o výzvě Místní akční plány rozvoje vzdělávání II ...... 34

2.4.1.4 Formy zapojení škol .................................................................................. 34

2.5 Jaké jsou možnosti občanů, co se týká akčního plánování?...................................... 35

3. Výzkumná část ................................................................................................................. 37

3.1 Metodologická část ................................................................................................... 37

3.1.1 Výzkumné otázky ............................................................................................... 37

3.1.2 Výzkumný design ............................................................................................... 38

3.1.3 Výběr případu ..................................................................................................... 39

3.1.4 Technika sběru dat .............................................................................................. 40

3.1.5 Analýza dat ......................................................................................................... 40

3.1.6 Kvalita výzkumu ................................................................................................ 41

3.1.7 Etika výzkumu .................................................................................................... 42

4

3. 2 Praktická část ........................................................................................................... 42

3.2.1 Místní akční skupina Aktivios, z.s. .................................................................... 42

3.2.2 Místní akční plán rozvoje vzdělávání II pro Blovicko a Přešticko .................... 43

3.2.2.1 Území realizace MAP II ............................................................................ 44

3.2.2.2 Zapojení aktéři ........................................................................................... 45

3.2.2.3 Aktivity projektu MAP II .......................................................................... 46

3.2.3 Představení respondentů ..................................................................................... 51

3.2.4 Projekt MAP II – prostor pro participaci a rozvoj sociálního kapitálu .............. 55

3.2.4.1 Důvody pro zapojení do projektu MAP II ................................................. 55

3.2.4.2 Způsoby zapojení občanů do projektu ....................................................... 64

3.2.4.3 Úspěšnost zapojování občanů do projektu ................................................ 70

3.2.4.4 Sociální vazby a jejich role v projektu ...................................................... 75

4.Shrnutí zjištění a odpovědi na výzkumné otázky ............................................................. 86

5. Závěr ................................................................................................................................ 91

6. Použitá literatura a zdroje ................................................................................................ 96

5

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá možným vlivem občanů na rozvoj vzdělávání v regionu

Blovicko a Přešticko prostřednictvím akčního plánování. Občané v území se mohou

zapojovat do projektu Místní akční plán rozvoje vzdělávání, který realizuje Místní akční

skupina Aktivios a tím participovat na procesech směřujících ke zvyšování kvality

vzdělávání. Východiskem práce jsou teoretické koncepty občanské participace a sociálního

kapitálu, do jejichž kontextu je uváděn samotný projekt Místní akční plán rozvoje

vzdělávání. Ve výzkumné části práce jsou pak díky analýze dat z hloubkových rozhovorů

diskutovány otázky, jak vnímají možnosti občanské participace zapojení občané, co chtějí

svým zapojením ovlivnit a zda jsou pro jejich práci v projektu důležité sociální vazby a

sítě. Na závěr jsou představeny odpovědi na výzkumné otázky a je diskutována teorie

vzhledem k výstupům výzkumu.

Klíčová slova

občanská participace, sociální kapitál, místní akční skupina, místní akční plán rozvoje

vzdělávání, MAS Aktivios, vzdělávání

Abstrakt

This thesis is focused on the possible influence of citizens on the development of

education in the Blovicko and Přešticko regions through action planning. Citizens in the

area can participate in the Local Action Plan for the Development of Education, which is

implemented by the Local Action Group Aktivios and participate in processes focused on

improving the quality of education. The starting points of the work are theoretical concepts

of civic participation and social capital, in the context of which the project Local Action

Plan for the Development of Education is presented. In the research part of the thesis are

presented data from interviews, there are discussed questions how the involved citizens

perceive the possibilities of civic participation, what they want to influence by their

involvement and how are social ties and networks important for their work in the project.

At the end are presented answers to the research questions and the theory with respect to

the research results.

Key Words

civic participation, social capital, local action group, local action plan for the

development of education, MAS Akvitios, education
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Seznam použitých zkratek

CLLD – Komunitně vedený místní rozvoj

ČCE – Českobratrská církev evangelická

ČR – Česká republika

ČŠI – Česká školní inspekce

ESIF – Evropské strukturální a investiční fondy

EU – Evropská unie

IROP – Integrovaný regionální operační program

KAP – Krajský akční plán rozvoje vzdělávání

LEADER - Propojení aktivit rozvíjejících venkovskou ekonomiku

MAP – Místní akční plán rozvoje vzdělávání

MAS – Místní akční skupina

MŠ – Mateřská škola

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

NIDV – Národní institut pro další vzdělávání

NNO – Nestátní nezisková organizace

NPI ČR – Národní pedagogický institut České republiky

NÚV – Národní ústav pro vzdělávání

NV – Neformální vzdělávání

OP – Operační program

OP VVV – Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání

OPZ – Operační program Zaměstnanost

OPŽP – Operační program Životní prostředí

ORP – Obec s rozšířenou působností

PO – Prioritní osa

PRV - Program rozvoje venkova

ŘV MAP – Řídící výbor Místního akčního plánu rozvoje vzdělávání

SCLLD - Strategie komunitně vedeného místního rozvoje

SRP – Strategické řízení a plánování ve školách a v území

SŠ – Střední škola

ZŠ – Základní škola

ZUŠ – Základní umělecká škola

ZV – Zájmové vzdělávání

7

1. Úvod

Po celý svůj profesní život se pohybuji v oblasti školství, ať už jako učitelka,

ředitelka, majitelka soukromé školy či pracovnice organizace připravující další vzdělávání

pedagogických pracovníků a v neposlední řadě matka dětí školou povinných. Z těchto

důvodů mne zajímá, jak je možné tuto oblast nějak posunout či ovlivnit její směřování.

Takový prostor pro vliv na regionální školství nabízí v současné době mimo další i projekt


[…]


MAS či subjekty mimo území a přinášejí svým zapojeným subjektům nové podněty,

informace a příklady inspirativní praxe.

Dle Stachové163 je stěžejní účast občanů na rozhodování v rámci regionálního

plánování. K zapojení do tvorby a připomínkování strategických dokumentů MAP II jsou

občané vyzýváni, je možné, aby se aktivně účastnili. V plánování rozvoje vzdělávání se

mohou zapojit díky účasti v pracovních skupinách či dalších aktivitách, které realizátoři

projektu nabízejí. Zapojit se mohou během projektu kdykoliv, záleží tedy na jejich

rozhodnutí, zda tuto možnost využijí.

161 Stachová, Jana, Luděk Sýkora, Roman Matoušek. 2011.
162 Skovajsa, Marek. 2010 (1).
163 Stachová, Jana, Luděk Sýkora, Roman Matoušek. 2011.
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 V projektu se objevují aspekty, na které upozorňuje ve svých materiálech

Hargreaves164. Zaměřuje se na spolupráci při tvorbě vzdělávací nabídky, či sdílení

výukových materiálů, pedagogové mají prostor pro předávání zkušeností a inspirace.

Jelikož se jedná o venkovský region a jednotlivé školy mají různé zřizovatele, někteří

dosud osamělí ředitelé tak díky účasti v projektu nacházejí kolegy, kteří jsou v podobné

situaci a mohou se takto ve své práci navzájem podpořit. Jsou podporovány i vztahy

k místní komunitě, jak na tuto problematiku upozorňuje Fullan165. Děti jsou seznamovány

s místními autory, umělci, navštěvují místní spolky a muzea. Jsou podporovány i další

místní populárně naučné materiály seznamující děti s jejich okolím. Spolupráce by také

měla být navázána s místními podniky, pro seznámení dětí s možnostmi jejich dalšího

rozvoje. Podobně jako v iniciativě RuhrFutur166 jsou v projektu propojeny různé instituce

od zástupců ORP, krajského úřadu, neziskových organizací, škol, ale i občané, kteří

společně plánují další směřování vzdělávání v oblasti. Na základě připomínek a diskuzí pak

společně připravují směřování vzdělávání pro maximální rozvoj potenciálu každého dítěte

a žáka.

Z pohledu dotazovaných občanů je projekt MAP realizovaný MAS Aktivios velmi

pozitivně hodnocen. Oceňují osobní zapojení realizačního týmu, pomoc a podporu, která je

jim poskytována. Doslova se jedna z dotazovaných vyjádřila: „(…) díky těm děvčatům, že

se to podařilo uvést v život. Tím jejich nasazením, přístupem, pracovitostí a pozitivností,

tak to tam funguje.”167 Líbí se jim možnost sdílení zkušeností, metodických materiálů nebo

pomůcek. Jsou velmi spokojení s příležitostí navazovat nové vztahy a kontakty, které

mohou využít pro svoji další práci ve vzdělávací oblasti. Projekt MAP II jim umožňuje

„někam patřit“ a moci se na někoho obrátit v případě potřeby. Je takto podporována

soudržnost a spolupráce v území, „(...) aby to jako fungovalo a zase se pracovalo o něco

líp všem.”168

Do projektu MAP II se podařilo realizátorům z MAS Aktivios zapojit všechny

školy, které na území ORP Blovice a ORP Přeštice působí. Jak bylo výše uvedeno,

plánování dalšího rozvoje probíhá prostřednictvím přípravy aktivit v území na základě

164 Hargreaves, Andrew, Michael T. O'Connor. 2018.
165 Fullan, Michael, Joanne Quinn, Joanne McEachen. 2018.
166 RuhrFutur. 2020.
167 Respondentka 8
168 Respondentka 2
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rozhovorů, které zástupci MAS s vedením škol vedou. Zástupci škol, tak mohou ovlivnit

rozvoj své školy vzhledem k místním podmínkám a možnostem. Projekt MAP II přináší

aktivity přímo do jejich školy, jsou tak přístupné i malotřídním školám, ve kterých může

být jinak velmi obtížné nahrazovat výuku při odjezdu některého z pedagogů. Přináší

možnost propojit se s kolegy v bezprostřední blízkosti, kteří řeší podobná témata a

problémy. Ředitelé a zejména ti začínající nalézají díky pravidelnému setkávání oporu ve

zkušených kolezích, mají možnost navzájem navštívit své školy a inspirovat se.

Prostor pro další rozvoj nalézám v oblasti propojení aktérů. Zájemci se mohou

účastnit pracovních skupin na vesměs separátních setkáních, v rámci prohloubení jejich

spolupráce by bylo možné iniciovat společné jednání, při kterém by účastníci sdíleli své

zkušenosti napříč cílovými skupinami. Určitý prostor pro takové aktivity přinášejí

pořádané letní školy, které se však konají pouze v letním období.

Velmi bych naopak vyzdvihla aktivitu půjčovna pomůcek, která do venkovského

území velmi zapadá. Vzhledem k velikosti některých škol je toto jejich příležitost, jak si

vyzkoušet nové pomůcky a materiály bez finanční zátěže.

Jako bývalá ředitelka a majitelka soukromé školy jsem byla v první vlně projektů

MAP také oslovena ke spolupráci. V tu dobu jsem nabídku zapojení odmítla. K tomuto

výzkumu jsem tedy přistupovala také jako k možnosti dozvědět se více o projektu, který by

měl vzdělávací oblast a školy podporovat v jejich dalším rozvoji. Výsledky mě velmi mile

překvapily, zejména možnost propojení s kolegy v oblasti a prohloubení vzájemných

vztahů. Především pro začínající učitele a ředitele je to příležitost pro nalezení inspirace a

kontaktů, které jim poskytují podporu. V neposlední řadě mohou svým zapojením přímo

ovlivňovat směřování rozvoje vzdělávání v daném území a podporovat tak své kolegy, děti

a jejich rodiče minimálně v době jejich vzdělávání.
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