Posudek vedoucího diplomové práce

Autor: Bc. Petra Duspívová Hlávková

Název práce: Místní akční skupina Aktivios a její vliv na rozvoj vzdělávání v regionu prostřednictvím akčního plánování

Vedoucí DP: Dr. Dana Moree

Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):
Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru <i>Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?</i> 2
Stručné slovní hodnocení: Téma je relevantní a je v práci adekvátně zdůvodněno.
Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce <i>Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?</i> 4
Stručné slovní hodnocení: Teoretická část je nekonzistentní. V místech, kde autorka pracuje s odbornou literaturou, předkládá relativně zdařilý pokus o analýzu. V místech, kde se odvolává na dokumenty přímo se týkající MAS, však pracuje způsobem, který se blíží plagiaci – viz další komentáře.
Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz <i>Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu teoretickému/konceptuálnímu rámci?</i> 2
Stručné slovní hodnocení: Výzkumné otázky jsou vhodně zvolené a přehledně formulované.
Metody získávání a analýzy dat a jejich použití <i>Je vhodné zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány, zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?</i> 2 - 3
Stručné slovní hodnocení: Autorka dobře popisuje metodologii a předkládá přehlednou analýzu dat. Bylo by vhodné představit respondenty blíže tak, aby bylo zřetelné, z titulu jakých funkcí se práce v MAS účastní.
Kvalita závěrů práce <i>Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?</i> 2 - 3
Stručné slovní hodnocení: Autorka dokáže formulovat závěry vyplývající z analýzy dat. Nejprve se drží odpovědi na své výzkumné otázky, v samotných závěrech se ale snaží propojovat své závěry i s teoretickou částí. V některých částech sklouzává k úřednickému slangu, v jiných se ale pokouší o analýzu propojující teoretickou literaturu a data.
Práce se zdroji <i>Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?</i> 3 - 4
Stručné slovní hodnocení: Některé zdroje nejsou uvedeny vůbec – lépe řečeno jsou uvedeny v textu a nejsou dohledatelné v seznamu literatury, jiné jsou uvedeny řádně. Autorka se však dopouští na čtených místech přístupu hraničícího s plagiací.
Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava <i>Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské</i> 3

práci?

Stručné slovní hodnocení:

Autorka v některých částech práce sklouzává k reprodukci úřednického žargonu, který nenabízí možnost odstupu od sledovaného tématu.

Celková známka před obhajobou: 3 - 4

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci nedoporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší potřeby.)

Kritické zhodnocení projektu MAP/MAS zasazeného do kontextu výzkumných otázek.

Celkové vyjádření/komentář vedoucího práce:

Práce působí dojmem, jak kdyby byly dvě práce složené dohromady. Celek je tedy velmi nekonzistentní. V některých částech teoretických kapitol se autorka dokáže dobře vypořádat s literaturou, pokouší se vytvořit si interpretační rámec pro následný výzkum. V místech, kde se snaží představit MAS a MAP však sklouzává k úřednickému stylu reprodukcí povrchní popis bez jakéhokoli analytického potenciálu. V těchto částech se autorka také dopouští chování hraničícího s plagiací – níže uvádím příklady konkrétních míst v diplomové práci.

Strana 17 – Hlavní principy metody LEADER, kopírováno z:

<file:///C:/Users/User/Downloads/brozura2015.pdf>, strana 4

Strana 29 – Principy komunitně řízeného plánování, kopírováno z:

http://projekty.nidv.cz/media/materialy/projekty/strategie_rizeni/Inspiromaty/INSPIROMAT_1_Metodicka_zdroje.pdf, strana 4 a dále

Strana 31 a 32 – Základní teze prioritní osy 3:

<https://opvvv.msmt.cz/download/file3012.pdf>, strana 10

Strana 34 – 2.4.1.4 – parafrázováno téměř doslovně z:

<https://opvvv.msmt.cz/download/file3012.pdf>, strana 18

Strana 34 – Systémové projekty – studentka se odvolává v odkazu 105 na materiály Národního institutu pro další vzdělávání, ty však nejsou uvedeny v seznamu literatury a stylem text připomíná výše uvedená problémová místa, což však nelze ověřit.

V empirické části autorka přehledně představuje metodologii i vzorek respondentů. U něj je škoda, že autorka nereflektuje, u kterých respondentů dochází k zapojení tak, že je dáno jejich rolí v zaměstnání a u kterých se jedná o dobrovolnou činnost vyplývající z přesvědčení.

***Katedra studií občanské společnosti
Fakulta humanitních studií
Univerzita Karlova v Praze***

***Department of Civil Society Studies
The Faculty of Humanities
Charles University in Prague***

Diskuze a závěry do značné míry kopírují problém teoretické části diplomové práce. Na některých místech se autorka pokouší o analýzu a propojení závěrů s teoretickou částí, na jiných místech se drží úřednického jazyka vytvářejícího jakousi agitku na obranu a popularizaci MAS. Práci z tohoto hlediska minimálně částečně chybí kritický odstup.

Hlavním problémem diplomové práce však zůstává způsob práce se zdroji, která je z mého hlediska na magisterské úrovni nedostatečná.

V Praze dne 27.8. 2020

.....

Podpis vedoucího práce.